
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: QP – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento 
per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, per servizio di collaborazione 
e messa a disposizione apiario ai fini delle esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso 
di apicoltura di secondo livello” Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico 
Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2023 – Azione A1.1 -Az. Ap. Giorgio 
Calamante - Importo di € 300,00, oltre l’IVA dovuta per legge – CUP B39I23000030007 
CIG Z593AE25E3– Bilancio AMAP 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del 
Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli 
articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto all’Azienda Apistica di Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 60035, Jesi (AN) P.I. 
02601400423, del servizio di collaborazione e messa a disposizione apiario ai fini delle 
esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso di apicoltura di secondo livello” Reg. (UE) 
2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2023 – 
Azione A1.1, per l’ importo di Euro 300,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;



2

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, il servizio di che trattasi all’Azienda 
Apistica di Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 60035, Jesi (AN) P.I.02601400423;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell'ordine di esecuzione 
del servizio di che trattasi, all’Azienda Apistica di Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 
60035, Jesi (AN) P.I.02601400423 sopra citata, sottoscritto digitalmente dal dott. Andrea 
Bordoni, in qualità di Direttore AMAP;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del 
Mercato Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, 
art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a 
trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z593AE25E3;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - P.O. Coordinamento 
delle attività di analisi di laboratorio;

- di impegnare a favore dell’Azienda Apistica di Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 
60035, Jesi (AN) P.I.02601400423, l’importo di Euro 300,00, IVA esclusa, sul Bilancio AMAP 
2023, P.F. DIR, Progetto “Attività Centro Agrochimico 05.01, categoria “Convenzioni” cod. 
20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali”.

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica che 
perverrà a seguito del servizio svolto, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi 
e contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 N.13; 
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia approvato con decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019; 
- Regolamento Amministrativo e Contabile, approvato con deliberazione del CDA n.17 del 
30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
-Reg. (UE) 2021/2115 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;
- D.G.R. n. 1728 DEL 19/12/2022 Approvazione del Sottoprogramma apistico Regione Marche 
2023/2027 - Reg. (UE) n. 2021/2115 – DM n.614768 del 30/11/2022;
- Decreto del Direttore n.86/2023 – Corso di Apicoltura di secondo livello e Corso di allevamento 
Api Regine - Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata 
apistica 2023 – Azione A1.1 – Individuazione docenti e definizione programmi.

Motivazione
Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 
2023/2027” - Annata apistica 2023 - Reg. (UE) 2021/2115, D.G.R. n. 1728 DEL 19/12/2022 - 
ASR n. 30 del 26/01/2023 - la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di 
aggiornamento e di formazione rivolti ad apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro 
dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni tematici inclusi i materiali promozionali e 
didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social o via web; scambio di migliori 
pratiche, anche attraverso attività di networking.

Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.1 l’AMAP, attraverso le competenze e conoscenze 
acquisite nel corso di decenni nel settore apistico organizza vari corsi, tra cui il “Corso di 
apicoltura – II livello”. Il Corso di apicoltura di II livello è rivolto ad apicoltori e coadiuvanti 
aziendali ed ha come obiettivo quello di fornire loro gli strumenti tecnici per aumentare le 
conoscenze nel settore e migliorare la qualità delle produzioni. Il corso comprende 30 ore 
teoriche e 12 ore di lezioni tecnico-pratiche in apiario.

Le esercitazioni si svolgeranno nelle date del 20 Maggio e del 1 Luglio 2023, presso l'apiario di 
Giorgio Calamante, localizzato nell'area dell’Oasi WWF di Ripa Bianca a Jesi (AN). L'apiario è 
stato individuato sulla base delle caratteristiche naturalistiche e della vicinanza al laboratorio del 
Centro Agrochimico e della disponibilità dell'apicoltore che mette a disposizione la propria 
struttura per l'accoglienza dei corsisti e per la breve introduzione teorica necessaria 
immediatamente prima dell'attività pratica. È stato richiesto quindi un preventivo per tale tipo di 



4

servizio all'apicoltore Giorgio Calamante presso la cui azienda il docente incaricato ha già svolto 
lezioni in precedenza con efficacia nell’espletamento del corso. L’az. Calamante ha provveduto 
ad emettere il preventivo prot. AMAP n.3087 del 03.05.2023 per complessivi € 300,00 oltre 
all’IVA dovuta per legge, ritenuto congruo. 

L'esercitazione prevede il ritrovo presso la struttura di Giorgio Calamante, che provvederà ad 
introdurre i corsisti alle attività previste. Il docente, Marco Valentini, deputato tramite lettera 
d’incarico prot. AMAP n.3073|03/05/2023 provvederà alle attività pratiche tra le quali 
riconoscimento di Varroa, nucleo di covata, identificazione e marcatura dell’Ape regina, attività 
che i presenti, preventivamente informati riguardo i possibili rischi, svolgeranno muniti 
dell'attrezzatura di protezione necessaria per poter assistere alle attività operative svolte. 

Le attività pratiche verranno realizzate nelle date indicate, fatto salvo modifiche allo stesso 
dovute a cause di forza maggiore o a motivi organizzativi (ricorrendo a rettifiche formalizzate 
tramite decreto solo nel caso di modifiche significative).

Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i, nonchè  la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento ed 
aggiudicazione del servizio di cui sopra. 

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
acquisizione, risiedono principalmente nell’adeguatezza dei servizi e della struttura ospitante 
nonché nella necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del 
processo di acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti 
effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z593AE25E3.

La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2023, P.F. DIR “Progetto “Attività Centro Agrochimico 
05.01, categoria “Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e 
incarichi professionali”.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto all’Azienda Apistica di Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 60035, Jesi (AN) 
P.I.02601400423, del servizio di  collaborazione e messa a disposizione apiario ai fini delle 
esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso di apicoltura di secondo livello” Reg. (UE) 



5

2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2023 – 
Azione A1.1, per l’ importo di Euro 300,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, il servizio di che trattasi alla all’Azienda 
Apistica di Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 60035, Jesi (AN) P.I.02601400423;

- di impegnare a favore dell’Azienda Apistica di Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 
60035, Jesi (AN) P.I. 02601400423, l’importo di Euro 300,00, IVA esclusa, sul Bilancio AMAP 
2023, P.F. DIR, Progetto “Attività Centro Agrochimico 05.01, categoria “Convenzioni” cod. 
20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali”.

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica che 
perverrà a seguito del servizio svolto, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 153 del 15 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-09T12:05:44+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-05-12T21:52:52+0200
	ANDREA BORDONI




